
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 131  DEL  31-10-2019

Reg. generale n. 591 del 31-10-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA DEL TEATRO
COMUNALE. INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CON CUI
PROCEDERE A TRATTATIVA PRIVATA MEDIANTE LA
PIATTAFORMA "ACQUISTI IN RETE" E IMPEGNO DI SPESA PER IL
PERIODO 01/11/2019-31/12/2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione
tecnica del Teatro comunale, scadente in data odierna, stante l’imminenza della prossima
stagione, che vedrà la messa in scena degli spettacoli inseriti nel cartellone della stagione
teatrale, nonché la realizzazione di altri eventi, fra cui concerti, attività convegnistica e
altre attività culturali;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 131 del 31-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma
130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato
decreto-legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che il servizio in
parola è sotto soglia comunitaria;

CONSIDERATO che:
l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice Appalti consente, per importi inferiori-
ai 40 mila euro, l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
l’affidamento deve avvenire nel rispetto del principio di rotazione e in modo da-
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese” (ai sensi del comma 1 dell’articolo 36 del codice);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 111/476 dell’11/09/2019, con cui si
avviava il procedimento relativo all’affidamento del servizio di gestione tecnica del
Teatro comunale, mediante pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato a ricevere
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di affidamento del predetto
servizio, procedura che consente la massima pubblicità e trasparenza e garantisce
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

ATTESO che con la citata determinazione si stabiliva di espletare la procedura
tramite affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, mediante
richiesta di offerta aggiudicata al prezzo più basso sulla piattaforma di “Acquisti in rete”;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad invitare l’unica ditta che ha
manifestato interesse a partecipare alla procedura a formulare l’offerta economica per
l’affidamento del servizio in oggetto, mediante la predetta piattaforma;

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’avviso, da consegnarsi a mano
all’ufficio protocollo dell’Ente, ovvero da inviarsi tramite PEC entro e non oltre le ore
13:00 del giorno 12/10/2019, è pervenuta una sola manifestazione di interesse, da parte
della ditta Tonico service s.r.l. di Fabio Quacquarini, con sede in via Curlamonti n. 8,
62029 - Tolentino, Codice fiscale e Partiva Iva n. 01699490437;

CONSIDERATO che nel citato avviso esplorativo veniva fatta salva la facoltà di
procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse e che, essendosi
verificata tale evenienza, è opportuno procedere tramite trattativa privata, in quanto
procedura più snella e rapida, anziché tramite RDO, sempre tramite la piattaforma di
“Acquisti in rete”;

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli schemi della
documentazione di gara, redatti come da fac-simile allegati alla presente
determinazione, di cui formano parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni e integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, vengono acquisiti i Codici Identificativi Gara,

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 131 del 31-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il2.
Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Liliana Palmieri;

di PROCEDERE all’AFFIDAMENTO del servizio di gestione tecnica del Teatro3.
comunale per il periodo 1° novembre 2019 - 31 ottobre 2020 tramite la piattaforma
“Acquisti in rete”, mediante trattativa privata, anziché con RDO, trattandosi di un
unico soggetto ad avere manifestato interesse a partecipare alla procedura in oggetto;

di INDIVIDUARE nella ditta Tonico service s.r.l. di Fabio Quacquarini, con sede in4.
via Curlamonti n. 8, 62029 - Tolentino, Codice fiscale e Partiva IVA n.
01699490437, il soggetto con cui procedere a trattativa privata mediante la citata
piattaforma “Acquisti in rete”;

di APPROVARE gli schemi della documentazione di gara, redatti come da fac-simile5.
allegati alla presente determinazione, di cui formano parte integrante e sostanziale;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 131 del 31-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di IMPEGNARE la spesa di € 2.000,00, stimata necessaria per le aperture fino al 316.
dicembre p.v. e per le spese fisse di pulizia e manutenzione, al cap. 140917 del
bilancio corrente;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
“Amministrazione Trasparente”;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del9.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 131 del 31-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 31-10-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2020

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 131 del 31-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


